
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  15 de Outubro de 2024

ATA   N° 35/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

Discentes Presentes: Danielle e Ariele.

Ausências Justificadas:

Discente: Mateus.
Docentes: Sandra (PET) e Gabriel (PEM).

1) Aprovada a Ata nº 34/24 da reunião de 08/10/2024 por unanimidade.

2) Aprovada a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 4741444 do processo nº
23079.229851/2022-48 por unanimidade.

3) Processos em destaque:

3.1) Processo relatado pelo Professor Adilson

NOVA Prorrogação de Prazo de Defesa de Mestrado

23079.213313/2024-01 - Paulo Marcelo Raposo Machado Costa - PET - Processo bem
instruído e documentado. Segunda prorrogação que irá ao CEPG, foi justificado que houve
problema com a banca inicialmente montada, atrasando a defesa da dissertação. Seu parecer
foi favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade. Processo seguirá
para homologação do CEPG.

3.2) Processo relatado pela Professora Leidy

Mudança de Orientação

23079.240509/2024-61 - Leonardo Fontes Bachá - PEP - Trata-se de inclusão de um professor
externo em conjunto com um professor Convidado e a resolução diz que deve ser incluído com
um professor pleno. Como a resolução foi criada antes das novas categorias de professores da
COPPE, a CPGP entende que o professor convidado, já que pode orientar sozinho, também



pode orientar com um orientador externo sem necessidade de um professor pleno. O processo
retornará ao programa para acerto de preenchimentos incorretos.

3.3) Processo relatado pelo Professor Oscar

Abertura da Turma Nº 4 do Curso MBEN

23079.245750/2024-86 - Coordenadora Profa. Andréa Souza Santos - PET - A turma teve uma
alteração de 80% de seu corpo docente. O parecer do reator foi retornar em diligência para que
seja solicitada a reestruturação do curso de acordo com a resolução do CEPG. Seu parecer foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.240441/2024-10
THIAGO DELGADO DE

SOUZA
EC

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.246985/2024-95 Vitor Carneiro Maia ES
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.248165/2024-38
SAULO FERNANDO
QUINTÃO RIBEIRO

NC
Leydi Silva

- PENt
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.244098/2024-82
DANIEL DA COSTA

FIGUEIREDO
EC

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.250433/2024-81
Affonso Henriques de

Lacerda Marçal Duarte
EP

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.213313/2024-01
Paulo Marcelo Raposo

Machado Costa
PET

Adilson
Costa - PEN

Ao CEPG -
(15/10/2024)

4– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO



23079.250054/2024-91
MAXIME CHARLES

PIERRE
NC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.248889/2024-81
ISABELLE DE SOUZA

SALES
EC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

5– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.240509/2024-61
Leonardo Fontes Bachá

1/2
EP

Leydi Silva
- PENt

Em Diligência -
(15/10/2024)

23079.245286/2024-28 Lucas Chinem Takayassu EC
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Em Diligência -
(15/10/2024)

23079.248017/2024-13 Xiao Wang NC
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.246749/2024-79
ALINE ESPERANÇA DE

SÁ FREITAS
EC

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.236656/2024-36
ISADORA GUIMARÃES

DOS SANTOS
EC

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.249044/2024-11
Ingrid Vasconcelos

Curcino
EM

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.239866/2024-86 Gabriel Orsi Tinoco EP
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

6– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.227984/2024-41
Gabriel Ferreira

Fernandes
PET

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.245203/2024-09
Bruno Schelk Bernardo

dos Santos
ES

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.247443/2024-30
RENATA MENDONCA

DA FONSECA
EP

Pedro
González -

PESC
Aprovado

7– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.246014/2024-45
- Coordenador Prof.

Marcos do Couto Bezerra
Cavalcanti

EP
Luiz

Biscainho -
PEE

Próxima Reunião

(Abertura da 6ª Turma curso Web



intelligence e analítica de dados)

23079.245750/2024-86
- Coordenadora Profa.
Andréa Souza Santos

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Em Diligência -
(15/10/2024)

(Abertura da Turma Nº 4 do Curso
MBEN - Pós-Graduação Executiva
em Energia)

8– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.247676/2024-32
Letícia Martins Alves

Albrecht
EP

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.245483/2024-47
Larissa Monteiro da

Fonseca Galeno
ES

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.248641/2024-11
Alessandra Carla da Silva

Clovis de Oliveira
EP

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.248826/2024-25
Vivian Gaby Condori

Peñaloza
EP

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.245816/2024-38 Beatris Xavier Carneiro ES
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.246542/2024-02
THIAGO MATOS

CUSTODIO RODRIGUES
MT

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.246427/2024-20 Fábio Luiz Pires Moraes EP
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.219603/2024-51
GABRIEL CAMPOS

BARONI
EO

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.232130/2024-87
FELIX ANTONIO

MANRIQUE LOPEZ
EO

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.234045/2024-53
Felipe Ignacio Muñoz

Toledo
EC

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

9– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.250136/2024-36 - Silvana Nattedi e Silva EQ
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(15/10/2024)

23079.248190/2024-11 - Luan Vittor Tavares EQ Rosimary Em Diligência -



Duarte de Alencar
Almeida -

PEB
(15/10/2024)

23079.242480/2024-51 - Luã Guedes Costa EM
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(15/10/2024)

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) ,
Juan Luna - PEP (EP) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Oscar Mendoza- PEC (EC) , Pedro
González - PESC (ES) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Rosimary Almeida - PEB (EB)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

